
Declaración Gustavo Pérez Gutiérrez  

Rol 22-2021 

Santiago, 13 de diciembre de 2021. 

 

Soy Gustavo Pérez Gutiérrez, cédula de identidad 8.217.931-3, declaro 

en la causa rol 22-2021. 

Ratifico la denuncia realizada. 

El fin del reglamento es cuando un caballo manifiesta resabio evidente 

que va contra el espectáculo del rodeo, va orinando toda la cancha. Hay 

casos de yeguas famosas, pero no es el caso de esta yegua. 

La yegua ha tenido una trayectoria impecable y nunca había tenido una 

cosa así. Es una yegua tranquila, bien arreglada, corrida por una persona 

bastante cuidadosa, don Oscar Bustamante y tenia posibilidades de haber 

llegado más arriba en la competencia.  

Y no estoy corriendo mis caballos, los voy a mirar a veces. 

Yo creo que este niño fue mal aconsejado. 

La yegua la corrí el fin de semana pasado en el rodeo de Sagrada Familia 

y no mostró ningún resabio y desempaté el cuarto premio.  

Creo que este niño se apresuró mucho. 

Si Ud. ve la foto y el video no es evidente. La yegua puede haber andado 

en calor y estaba el plátano oriental con esa flor blanca, hay muchas cosas 

que prestan para confusión. Y puede ser que la yegua haya soltado un 

poco la orina pero otra cosa es haberla eliminado del rodeo. 

-Ud. en su denuncia confirma que la yegua soltó la orina, Ud. reclama que 

no fue en forma evidente y notoria. 

 En el video no se aprecia en ninguna parte que haya soltado la orina. 

Tengo otro video tomado desde otro ángulo, desde atrás, y la yegua 

rabichea un poco y no suelta la orina. Esta tomado al frente del jurado. 

Lo enviaré al tribunal. 

-¿Esa yegua nunca ha soltado la orina? 

En prácticamente dos temporadas nunca ha soltado orina. Yo la corrí el 

sábado pasado.  



Nosotros no admitimos que la yegua haya soltado la orina. 

Se pone fin a la declaración. 


